CNTEEC , com abrangência territorial em RS. 

Salários, Reajustes e Pagamento 

Piso Salarial 

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO NORMATIVO 

Fica assegurado o salário normativo, mensal, a todos os empregados 
componentes da categoria profissional representada, no valor de R$ 1.870,00 (um 
mil oitocentos e setenta reais), a partir de 1o. de janeiro de 2026. 

Ao empregado que recebe exclusivamente comissões, é garantido o salário 
normativo, quando o total das comissões não atingir o valor referido. 

Para efeito de cálculo da média salarial do comissionado, destinado ao pagamento

[...]

da creche comprovadamente pagas, até o limite de 40% do salário normativo do 
ano anterior (R$ 1.585,00), desde que não reembolsadas por outra fonte. 

Parágrafo Terceiro: para dependentes com 05 anos e um dia até 06 anos de 
idade, o empregador reembolsará à mulher empregada, o valor fixo 
correspondente a R$ 462,00 (quatrocentos e sessenta e dois reais), desde que 
não reembolsadas por outra fonte. 

Parágrafo Quarto: se a guarda judicial do filho for concedida ao pai, este, desde 
que o comprove e somente nesta hipótese, perceberá o benefício ora ajustado. 

Parágrafo Quinto: o presente reembolso deverá ser efetuado conjuntamente com